

# **ОАО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность  
за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года  
(неаудировано)**

**СОДЕРЖАНИЕ**

<b>Заключение независимого аудитора по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности за I полугодие 2019 года</b>	<b>3</b>
<b>Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года</b>	
Промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года	5
Промежуточный отчет о прибылях и убытках за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года	6
Промежуточный отчет о совокупном доходе за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года	7
Отчет об изменениях в собственном капитале за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года	8
Промежуточный отчет о движении денежных средств за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года	9
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года	
1 Основная деятельность Банка	11
2 Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность	12
3 Основы представления отчетности	13
4 Денежные средства и их эквиваленты	16
5 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	16
6 Средства в других банках	17
7 Кредиты	18
8 Инвестиционное имущество	22
9 Долгосрочные активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	23
10 Основные средства и нематериальные активы	23
11 Прочие активы	25
12 Средства клиентов	25
13 Прочие обязательства	26
14 Уставный капитал	26
15 Процентные доходы и расходы	26
16 Комиссионные доходы и расходы	26
17 Прочие операционные доходы	27
18 Административные и прочие операционные расходы	27
19 Расходы/ ( возмещение) по налогу на прибыль	27
20 Прибыль на акцию	28
21 Управление капиталом	28
22 Условные обязательства	29
23 Операции со связанными сторонами	29
24 Справедливая стоимость финансовых инструментов	31
25 События после отчетной даты	31

# донаудит Финансовые рынки

344002 г. Ростов-на-Дону,  
ул. Московская, 43/13, офис 401  
Тел., факс (863) 218-0649  
e-mail: [donaudit\\_fm@aanet.ru](mailto:donaudit_fm@aanet.ru)

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам обзорной проверки  
промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
ОАО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» за первое полугодие 2019 года,  
подготовленной в соответствии с  
Международными Стандартами Финансовой Отчетности**

*Акционерам и Совету директоров  
ОАО «ЮГ-Инвестбанк»*

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности ОАО «ЮГ-Инвестбанк» (далее «Банк»), которая включает в себя отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года и отчет о прибылях и убытках, отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в собственном капитале и отчет о движении денежных средств за полугодие, закончившееся на эту дату, а также выборочные пояснительные примечания.

Руководство Банка несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

**Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

**Вывод**

По результатам проведенной нами обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Генеральный директор  
Закрытого акционерного общества  
«Донаудит Финансовые рынки»



О.Г.Гольдберг

26 августа 2019 года

Ростов-на-Дону

Промежуточный отчет о финансовом положении  
по состоянию на 30 июня 2019 года  
(в тысячах рублей)

	Примечание	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	897930	1099695
Обязательные резервы на счетах в Банке России		66019	74349
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5	428436	1348303
Средства в других банках	6	1156947	636754
Кредиты клиентам	7	6669172	6565647
Инвестиционное имущество	8	520516	343232
Долгосрочные активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	9	19986	21154
Основные средства и нематериальные активы	10	446914	406209
Текущие требования по налогу на прибыль		9961	9948
Прочие активы	11	292513	156615
<b>Итого активов</b>		<b>10508394</b>	<b>10661906</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	12	8976466	9172598
Резервы под обесценение обязательств кредитного характера		327	404
Текущие обязательства по налогу на прибыль		643	1296
Отложенное налоговое обязательство		91060	87191
Прочие обязательства	13	29630	48987
<b>Итого обязательств</b>		<b>9098126</b>	<b>9310476</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	14	167403	167403
Фонд переоценки основных средств		279842	279842
Нераспределенная прибыль		963023	904185
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>1410268</b>	<b>1351430</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>10508394</b>	<b>10661906</b>

Утверждено Правлением Банка «26» августа 2019 г.

Председатель Правления

Облогин С.В.

Главный бухгалтер

Самарская Е.А.



Примечания на стр. 11-31 являются составной частью данной финансовой отчетности.

Промежуточный отчет о прибылях и убытках  
за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года

(в тысячах рублей)

	Примечание	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
		<i>(неаудировано)</i>	
Процентные доходы	15	513705	551840
Процентные расходы	15	(235158)	(283978)
Чистые процентные доходы	15	278547	267862
Изменение резерва под обесценение кредитов	6, 7	(75043)	(29931)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов		203504	237931
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		6266	(9606)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		47990	31276
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(18928)	(8240)
Комиссионные доходы	16	106096	113205
Комиссионные расходы	16	(12223)	(8943)
Прочие операционные доходы	17	26021	17245
Административные и прочие операционные расходы	18	(282466)	(276301)
Прибыль до налогообложения		76260	96567
Расходы по налогу на прибыль	19	(17422)	(41688)
Прибыль за отчетный период		58838	54879

Председатель Правления

 Облогин С.В.

Главный бухгалтер

 Самарская Е.А.

Примечания на стр.11-31 являются составной частью данной финансовой отчетности.

Промежуточный отчет о совокупном доходе  
за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года

(в тысячах рублей)

Примечание	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
Прибыль за отчетный период, признанная в отчете о прибылях и убытках	58838	54879
Прочие компоненты совокупного дохода		
Прочие компоненты совокупного дохода за вычетом налога	-	-
Совокупный доход за период	58838	54879

Председатель Правления



Облогин С.В.

Главный бухгалтер

Самарская Е.А.

Примечания на стр. 11-31 являются составной частью данной финансовой отчетности.



Отчет об изменениях в собственном капитале за полугодие, закончившееся 30 июня 2019 года

	Уставный капитал	Фонд переоценки основных средств	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
Остаток на 1 января 2018 года	167403	278110	876489	1322002
Совокупный доход	-	-	54879	54879
Остаток на 30 июня 2018 года (неаудировано)	167403	278110	931368	1376881
Остаток на 1 января 2019 года	167403	279842	904185	1351430
Совокупный доход	-	-	58838	58838
Остаток на 30 июня 2019 года (неаудировано)	167403	279842	963023	1410268

Председатель Правления



Облогин С.В.

Главный бухгалтер

A handwritten signature in blue ink, likely belonging to E.A. Samarskaya.

Самарская Е.А.

Примечания на стр. 11-31 являются составной частью данной финансовой отчетности.



## (в тысячах рублей)

Примечание	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	<i>(неаудировано)</i>	

Примечание	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.	
	(неаудировано)		
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов	(150846)	(141863)	
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода			
4	1099695	1123818	
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(50919)	35561	
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	4	897930	1017516

Председатель Правления

Облогин С.В.

Главный бухгалтер

Самарская Е.А.



Примечания на стр. 11-31 являются составной частью данной финансовой отчетности.

Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
за полугодие, закончившееся 30 июня 2018 года

(в тысячах рублей)

# 1. Основная деятельность Банка

*Полное наименование:* Акционерный банк «ЮГ-Инвестбанк» (открытое акционерное общество)

*Сокращенное наименование:* ОАО «ЮГ-Инвестбанк»

*Юридический адрес:* 350000, г. Краснодар, ул. Красная, 113

*Государственная регистрация:*

- Банком России 09 марта 1999 года. Регистрационный номер: 2772
- Управлением МНС России по Краснодарскому краю за № 1022300001811 от 10 октября 2002г.

Свидетельство серии 23 № 003214207

ОАО «ЮГ-Инвестбанк» осуществляет свою деятельность с 05 апреля 1994 года, как общество с ограниченной ответственностью МКБ «ЮГ-Инвестбанк». 09 марта 1999 года МКБ «ЮГ-Инвестбанк» был преобразован в открытое акционерное общество.

ОАО «ЮГ-Инвестбанк» имеет Генеральную лицензию Центрального Банка Российской Федерации (Банк России) на осуществление банковских операций № 2772 от 13.10.2014 г. без ограничения срока действия и осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным Законом «О банках и банковской деятельности» и другими законодательными актами Российской Федерации.

Помимо Генеральной лицензии Банка России ОАО «ЮГ-Инвестбанк» осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий и разрешений:

- Лицензия Банка России на право привлечения во вклады и размещения драгоценных металлов, а также осуществление иных операций с драгоценными металлами № 2772 от 11.01.08 г.;
- Лицензия на осуществление дилерской деятельности № 023-06703-01000 от 03.06.2003 г., выданная федеральной службой по финансовым рынкам;
- Лицензия Управления ФСБ России по Краснодарскому краю на выполнение работ и оказание услуг, составляющих лицензируемую деятельность в отношении шифровальных (криптографических средств) № 0006593 Рег. № 1156Н от 29 декабря 2012 г.

Банк является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц с 21.10.2004 г.

Основная деятельность Банка включает в себя привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады, открытие и ведение счетов юридических и физических лиц, осуществление кассовых и расчетных операций, кредитование юридических и физических лиц, предоставление гарантий, осуществление операций с ценными бумагами, а также куплю-продажу иностранной валюты и драгоценных металлов в наличной и безналичной формах.

Банк зарегистрирован по следующему адресу: Российская Федерация, г. Краснодар, ул. Красная, 113.

Региональная сеть Банка представлена тремя регионами РФ: Краснодарский край, Ростовская область и Республика Адыгея, и насчитывает 37 точек продаж, в том числе:

	на 30.06.2019 г.	на 01.01.2019 г.
Дополнительные офисы	23	23
Операционные офисы	5	5
Операционные кассы	9	10
Итого	37	38

В отчетном периоде была закрыта операционная касса вне кассового узла в г. Анапа.

Среднегодовая численность сотрудников Банка на 30 июня 2019 г. составляла 386 (на 1 января 2019 г: 394) человек.

В отчетном периоде управление Банком осуществлялось в соответствии с Уставом банка.

Количество акционеров Банка по состоянию на 30.06.2019 г. составляет 54, в т. ч. юридических лиц - 2, физических лиц – 52. Доля влияния на акционерный капитал Банка распределена следующим образом:

- доля акционеров – юридических лиц – 12,849%,
- доля акционеров – физических лиц – 87,151%.

Совет Директоров Банка состоит из 9 директоров, трое из которых независимые. Состав Совета директоров был утвержден на годовом собрании акционеров.

Коллегиальным исполнительным органом является Правление Банка, которое состоит из 3-х человек.

Единоличным исполнительным органом является Председатель Правления Банка.

## 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

В 2019 году банковский сектор оперирует в условиях продолжающегося роста экономической активности на фоне продолжающегося роста сегмента потребительского кредитования.

По данным Росстата, по итогам 2018 года ВВП вырос на 2,3% и, по предварительной оценке Министерства экономического развития, рост за 1 полугодие 2019 года составил 0,7%. Основным фактором экономического роста в отчетном периоде был продолжающийся рост потребления домохозяйств, этот индикатор вырос на 1,6% на фоне снижения валового накопления основного капитала на 2,6%, что в сочетании дало рост ВВП на 0,5%.

Внешний фон для российской экономики остается неоднозначным. Хотя цены на нефть Brent с начала года в среднем торговались около отметки \$66/баррель, ситуация на сырьевых рынках остается чувствительной к риску торговых войн. Продолжающееся давление Д. Трампа на Китай и угрозы введения тарифов на дополнительные импортные потоки из Китая могут привести к замедлению мировой экономики и снизить цены на сырье. Кроме того, на фоне приближающихся в ноябре 2020 года президентских выборов в США может быть на повестку дня вернулись санкционные риски, которые после публикации доклада Мюллера временно перестали оказывать давление на настроения рынков.

Важной частью экономической повестки России остается курс на снижение темпов инфляции. За 2017 год Банк России добился значительных успехов в контроле за инфляцией, которая снизилась с 5,4% в 2016 году до 2,5% в 2017 году. Тем не менее, на фоне ослабления курса рубля на 17% в прошлом году, а также в результате повышения НДС, инфляция ускорилась в 2018 году до 4,3%. Нестабильность финансовых рынков вынудила Банк России перейти к повышению ставки с осени 2018 года: ставка была повышена дважды, на заседании 14 сентября с 7,25% до 7,50% и на заседании 14 декабря до 7,75% - уровня конца 2017 года. Продолжающееся ускорение инфляции – до 5,3% на март 2019 года - вынуждает Банк России сохранять жесткую риторику и в 2019 году. При этом, по итогам июня этого года темп инфляции уже замедлился до 4,7%, что позволило ему снизить ставку до 7,25% по итогам июля 2019 года.

Минфин сохраняет курс на планомерное наращивание сбережений бюджета. Согласно бюджетному правилу дополнительные нефтяные доходы бюджета при ценах на нефть выше 40 \$/баррель направляются на покупку валюты (осуществляемую Банком России как агентом правительства) и затем идут на пополнение ФНБ. Если за 2017 год было приобретено валюты на 0,8 трлн руб. (около \$14 млрд), за 2018 г. - на 4,2 трлн руб. (около \$67 млрд).

С целью повышения доходов бюджета и в рамках выполнения новых Майских указов президента, правительство приняло решение повысить ставку НДС с 18% до 20% и провести пенсионную реформу – повысить пенсионный

возраст для мужчин/женщин с 60/55 до 65/60 лет соответственно. Дополнительно к данным законопроектам, которые вступили в силу с января 2019 года, правительство предпринимает действия в направлении повышения собираемости налогов. Позитивным моментом для России является сохранение макроэкономической стабильности.

Государственный долг составляет всего 12% ВВП, в том числе внешний около 3% ВВП. Важным событием 2018 года стал пересмотр суверенного рейтинга РФ - в феврале агентство Standard & Poor's повысило рейтинг России до инвестиционного уровня (BBB-). В феврале 2019 года рейтинг был также пересмотрен агентством Moody's и повышен на одну ступень до инвестиционного уровня (Baa3). Эти решения обеспечивают привлекательность российских финансовых рынков для инвесторов, однако в целом, финансовые рынки остаются волатильными и характеризуются частыми существенными колебаниями цен и увеличившимися торговыми спредами, что представляет собой фактор нервозности в банковском секторе.

Банком предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивости бизнеса и его развития в сложившихся макроэкономических обстоятельствах. Руководство Банка считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости в текущих условиях. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

### 3. Основы представления отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за полугодие, завершившееся 30 июня 2019 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка за 2018 год.

В данной финансовой отчетности применялись те же принципы учетной политики и методы расчета, что и в последней годовой финансовой отчетности (за год, закончившийся 31 декабря 2018 года), за исключением изменений, возникших в связи с введением в действие новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций.

#### Переход на новые и пересмотренные стандарты и интерпретации

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Особенности предоплаты с отрицательным возмещением»;
- Поправки к МСФО (IAS) 28 «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия»;
- Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2015-2017 гг. Поправки к МСФО (IFRS) 3
- «Объединение бизнеса», МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность», МСФО (IAS) 12
- «Налоги на прибыль» и МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам»;
- Поправки к МСФО (IAS) 19 «Переоценка в результате изменения плана, сокращения или устранения дефицита»;
- КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления налога на прибыль».

Стандарты и интерпретации, указанные выше, были рассмотрены руководством Банка, однако не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Банка, за исключением МСФО (IFRS) 16 «Аренда», описанного ниже.

### Переход на МСФО (IFRS) 16

С 1 января 2019 года Банк начал применять МСФО (IFRS) 16 «Аренда». МСФО (IFRS) 16, вступивший в силу 1 января 2019 года, заменяет все действовавшие международные принципы в отношении аренды, в частности, МСФО (IAS) 17. МСФО (IFRS) 16 вводит новое определение для аренды и подтверждает различие между двумя типами аренды (операционная и финансовая) со ссылкой на порядок учета, применяемый арендодателем.

С точки зрения учета со стороны арендатора новый стандарт требует признать в отчете о финансовом положении активы в форме права пользования и обязательства по аренде, первоначально оцениваемые по приведенной стоимости будущих арендных платежей.

При первоначальном признании актив в форме права пользования оценивается на основании денежных потоков договора аренды. После первоначального признания актив в форме права пользования оценивается на основе правил, установленных стандартами МСФО (IAS) 16, МСФО (IAS) 38 или МСФО (IAS) 40 с применением модели затрат за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Банк решил, как позволяет стандарт, не применять положения МСФО (IFRS) 16 в отношении:

- аренды нематериальных активов;
- краткосрочной аренды сроком менее 12 месяцев; а также
- аренды активов с низкой стоимостью (менее 5 тыс. евро).

Для расчета обязательства по аренде и соответствующего актива в форме права пользования Банк осуществляет дисконтирование будущих арендных платежей с надлежащей ставкой дисконтирования. В этом отношении будущие арендные платежи определяются на основании договорных условий, если это применимо.

Для выполнения упомянутого расчета арендные платежи должны быть дисконтированы по процентной ставке, подразумеваемой в договоре, или, если она недоступна, по доступной ставке заимствования. Последнее определяется на основе стоимости финансирования для обязательств аналогичной продолжительности и аналогичного обеспечения, которые подразумеваются в договоре аренды.

При определении срока аренды необходимо учитывать не подлежащий отмене период, установленный в договоре, в течение которого арендатор имеет право использовать базовый актив с учетом возможных вариантов продления, если арендатор имеет достаточную уверенность в возобновлении. В частности, в отношении тех договоров, которые позволяют арендатору по умолчанию продлевать договор аренды по истечении первого набора лет, срок аренды определяется с учетом таких факторов, как продолжительность первого периода, наличие планов прекращения использования арендованного актива и любые другие обстоятельства, указывающие на разумную уверенность в продлении.

Банк применил модифицированный ретроспективный подход, который не предусматривает пересчет сравнительных показателей, и для целей первого применения приравнял стоимость актива в форме права пользования обязательству по аренде.

При первом применении МСФО (IFRS) 16 активы в форме прав пользования и обязательства по аренде составили 47 478 тыс. руб.

В отчете о финансовом положении активы в форме права пользования раскрываются по строке «Основные средства», обязательства по аренде раскрываются по строке «Средства клиентов». В отчете о прибылях и убытках финансовые расходы раскрываются по строке «Процентные и аналогичные расходы», амортизация активов в форме права пользования раскрывается по строке «Административные и прочие операционные расходы». Общий денежный отток по обязательствам по аренде раскрывается в разделе «Движение денежных средств от финансовой деятельности» в отчете о движении денежных средств.

По состоянию на 30 июня 2019 года активы в форме прав пользования, учтенные в составе основных средств, составляют 43 404 тыс. руб. Обязательства по аренде, включенные в состав средств клиентов, составляют 44 106 тыс. руб.

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости, за исключением финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, и инвестиций, имеющих в наличии для продажи, справедливая стоимость которых может быть оценена с достаточной степенью надежности, отраженных по справедливой стоимости, а также земли и зданий, подлежащих переоценке на регулярной основе.

Банк ведет бухгалтерский учет в валюте Российской Федерации и осуществляет учетные записи в соответствии с требованиями банковского законодательства Российской Федерации. Данная финансовая отчетность подготовлена на основе этих записей с корректировками, необходимыми для приведения ее в соответствие со всеми существенными аспектами МСФО.

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует применения оценок и допущений, которые влияют на отражаемые суммы активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств на дату составления финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов в течение отчетного периода. Суждения, оказывающие значительное влияние на данную промежуточную сокращенную финансовую отчетность, преимущественно, касаются оценок в части обесценения кредитов. Несмотря на то, что эти оценки основаны на понимании руководством текущих событий и операций, фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Настоящая финансовая отчетность представлена в национальной валюте Российской Федерации - российских рублях.



## 4. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
Наличные средства	530058	608547
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	250930	360878
Корреспондентские счета и средства до востребования в банках – корреспондентах:		
Российской Федерации	116051	102766
Прочее	891	27504
Итого денежных средств и их эквивалентов	897930	1099695

## 5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
Государственные долговые обязательства	420031	626784
Долговые обязательства Банка России	-	704673
Долговые обязательства прочих эмитентов	8405	8798
Акции прочих эмитентов	-	8048
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	428436	1348303

Далее приводится анализ долговых финансовых активов, предназначенных для торговли, по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
С рейтингом от BVB	-	-
С рейтингом от В	428436	643630
С рейтингом ниже (без рейтинга)	-	696625
	428436	1340255

## 6. Средства в других банках

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
Депозиты в Банке России	1150686	630352
Текущие кредиты и депозиты	6261	6402
За вычетом убытков от обесценения средств в других банках	-	-
Итого средств в других банках	1156947	636754

Средства в других банках не имеют обеспечения. Далее приводится анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года.

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
Текущие и необесцененные		
1-я категория качества	1156947	636754
2-я категория качества		-
Итого текущих и необесцененных	1156947	636754
Обесцененные		
С задержкой платежа свыше 1 года	-	-
Итого обесцененных		
Средства в других банках до вычета резерва	1156947	636754
Резерв под обесценение средств в других банках	-	-
Итого средств в других банках	1156947	636754

## 7. Кредиты

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Корпоративные кредиты	3846962	3756791
Кредитование индивидуальных предпринимателей	589806	710610
Кредитование граждан:	2658412	2450039
Резерв под обесценение кредитов клиентам	(426008)	(351793)
Итого кредиты клиентам	6669172	6565647

На отчетную дату 30 июня 2019 года Банк имеет 6 заемщиков (31 декабря 2018 г.: 2 заемщика) с суммой выданного кредита, превышающего 10% размера капитала Банка. Сумма этих кредитов составляет 1245139 тыс. руб. (31 декабря 2018 г.: 416000 тыс. руб.), или 17.7% от общего объема кредитов до вычета резерва под обесценение кредитов ((31 декабря 2018 г.: 6%).

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитов клиентам за первое полугодие 2019 года:

	Корпоративные кредиты	Кредитование индивидуальных пред- принимателей	Кредитование граждан	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2019 года	154860	83150	113783	351793
(Восстановление резерва)/Отчисления в резерв под обесценение кредитов клиентам в течение полугодия	74480	(13473)	14113	75120*
Кредиты клиентам, списанные в течение полугодия как безнадежные	-	-	(905)	(905)
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 июня 2019 года	229340	69677	126991	426008

\* В отчете о прибылях и убытках изменение резерва под обесценение кредитов показано в сумме (75043 тыс. руб.), что включает восстановление резерва под условные обязательства кредитного характера в сумме 77 тыс. руб.

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитов клиентам за первое полугодие 2018 года:

	Корпоративные кредиты	Кредитование индивидуальных пред- принимателей	Кредитование граждан	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2018 года	132824	-	80839	213663
Изменение учетной политики в связи с применением МСФО (IFRS 9)	6577	831	2069	9477
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2018 года в соответствии с МСФО (IFRS 9)	139401	831	82908	223140
(Восстановление резерва)/Отчисле- ния в резерв под обесценение кредитов клиентам в течение полугодия	1896	122	28072	30090
Кредиты клиентам, списанные в течение полугодия как безнадежные	-	-	(2827)	(2827)
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 июня 2018 года	141297	953	108153	250403

Ниже представлена структура кредитного портфеля Банка по отраслям экономики:

	30 июня 2019 г.		31 декабря 2018 г.	
	(неаудировано)			
	Сумма	%	Сумма	%
Промышленность	240090	3.6	407070	6,2
Торговля	904340	13.6	852100	13,0
Сельское хозяйство	1457214	21.8	1372220	20,9
Частные лица	2531421	38.0	2336256	35,6
Прочее	1536107	23.0	1598001	24,3
Итого кредитов клиентам	6669172	100	6565647	100

Далее представлена информация о залоговом обеспечении кредитного портфеля по состоянию на 30 июня 2019 года.

	Корпоративные кредиты	Кредитование индивидуальных пред- принимателей	Кредитование граждан	Итого
ипотека	2518216	410682	1081941	4010839
имущество (оборудование)	299703	8464	-	308167
самоходная техника	126262	74715	124525	325502
транспорт	209176	95945	501882	807003
права по депозитам	84982	-	15658	100640
различные права	95254	-	-	95254
товарные запасы	251850	-	-	251850
животные на откорме	-	-	-	-
будущий урожай	103887	-	-	103887
заклад имущества	105949	-	-	105949
поручительства	39636	-	22469	62105
без обеспечения	12047	-	911937	923984
Итого	3846962	589806	2658412	7095180

Далее представлена информация о залоговом обеспечении кредитного портфеля по состоянию на 31 декабря 2018 года.

	Корпоративные кредиты	Кредитование индивидуальных пред- принимателей	Кредитование граждан	Итого
ипотека	2575178	514197	980112	4069487
имущество (оборудование)	194204	12298	-	206502
самоходная техника	126220	87103	156312	369635
транспорт	145076	97012	469510	711598
права по депозитам	92635	-	18149	110784
различные права	111000	-	-	111000
товарные запасы	256110	-	-	256110
животные на откорме	18264	-	-	18264
будущий урожай	61209	-	-	61209
заклад имущества	94756	-	-	94756
поручительства	53926	-	21448	75374
без обеспечения	28213	-	804508	832721

Итого	3756791	710610	2450039	6917440
-------	---------	--------	---------	---------

В таблице ниже представлена информация по кредитам до вычета резерва под обесценение и соответствующая сумма обесценения в распределении по стадиям в соответствии с МСФО (IFRS 9) по состоянию на 30 июня 2019 г. и 30 июня 2018 г. (не аудировано):

30 июня 2019 г.	1 этап	2 этап	3 этап	Итого
<b>Корпоративные кредиты</b>				
Корпоративные кредиты до вычета резерва	2969867	713329	163766	3846962
Обесценение	(5940)	(59634)	(163766)	(229340)
Корпоративные кредиты после вычета резерва	2963927	653695	-	3617622
<b>Кредитование индивидуальных предпринимателей</b>				
Кредитование индивидуальных предпринимателей до вычета резерва	520651	-	69155	589806
Обесценение	(522)	-	(69155)	(69677)
Кредитование индивидуальных предпринимателей после вычета резерва	520129	-	-	520129
<b>Кредитование граждан</b>				
Кредитование граждан до вычета резерва	2538627	5775	114010	2658412
Обесценение	(12692)	(289)	(114010)	(126991)
Кредитование граждан после вычета резерва	2525935	5486	-	2531421
<b>Итого</b>	<b>6009991</b>	<b>659181</b>	<b>-</b>	<b>6669172</b>

30 июня 2018 г.	1 этап	2 этап	3 этап	Итого
<b>Корпоративные кредиты</b>				
Корпоративные кредиты до вычета резерва	3526188	10113	167620	3703921

Обесценение	(6935)	(202)	(134160)	(141297)
Корпоративные кредиты после вычета резерва	3519253	9911	33460	3562624
<b>Кредитование индивидуальных предпринимателей</b>				
Кредитование индивидуальных предпринимателей до вычета резерва	953372	-	-	953372
Обесценение	(953)	-	-	(953)
Кредитование индивидуальных предпринимателей после вычета резерва	952419	-	-	952419
<b>Кредитование граждан</b>				
Кредитование граждан до вычета резерва	2177567	23857	127993	2329417
Обесценение	(10888)	(1193)	(96072)	(108153)
Кредитование граждан после вычета резерва	2166679	22664	31921	2221264
<b>Итого</b>	<b>6638351</b>	<b>32575</b>	<b>65381</b>	<b>6736307</b>

## 8. Инвестиционное имущество

Кредитная организация учитывает инвестиционное имущество по справедливой стоимости.

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Балансовая стоимость на 1 января	343232	142060
Перевод из состава долгосрочных активов, классифицируемых как «удерживаемые для продажи»	-	185907
Поступление	203076	
Выбытие	-	(6118)
Перевод в состав недвижимости, занимаемой владельцем	-	(13485)
Переоценка по справедливой стоимости	(25792)	34868
Балансовая стоимость за 31 декабря	520516	343232



Кредитная организация не классифицировала операционную аренду как инвестиционное имущество. Оценка инвестиционного имущества была подтверждена по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года сведениями об уровне цен, опубликованных в средствах массовой информации и специальной литературе.

Суммы, признанные в отчете о прибылях и убытках

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
Арендный доход	2695	3676
Прямые операционные расходы по инвестиционному имуществу, создающему арендный доход	897	1475
Другие прямые операционные расходы по инвестиционному имуществу, не создающему арендный доход		-

Далее представлены минимальные суммы будущих арендных платежей, получаемых по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда кредитная организация выступает в качестве арендодателя:

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
Менее 1 года	2150	2400
От 1 года до 5 лет	1840	1990
Более 5 лет		-

#### 9. Долгосрочные активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
На начало года	21154	7799
Поступления	105	229753
Перевод в состав инвестиционной недвижимости	-	(185907)
Выбытие	(1273)	(29481)
Изменение оценки на конец отчетного периода	-	(1010)
Итого долгосрочных активов, классифицируемых как «удерживаемые для продажи»	19986	21154

#### 10. Основные средства и нематериальные активы

	Здания	Земля	Автотранспорт, офисное и компьютерное оборудование	Нематериальные активы	Активы в форме прав пользования	Итого
Остаточная стоимость на 1 января 2018 года	364789	774	14062	10124	-	389750
Первоначальная стоимость (или оценка)						
Остаток на начало 2018 года	440158	774	57606	47132	-	545670
Поступления	7118	201	349	2630	-	10298

Выбытия	(952)	-	(75)	-	-	(1027)
Остаток на 30 июня 2018 года	446324	975	57880	49762	-	554941
Накопленная амортизация						
Остаток на начало 2018 года	75369	-	43544	37008	-	155921
Амортизационные отчисления за полугодие	2375	-	1843	3116	-	7334
Выбытия	(100)	-	(75)	-	-	(175)
Остаток на 30 июня 2018 года	77644	-	45312	40124	-	163080
Остаточная стоимость на 30 июня 2018 года	368680	975	12568	9638	-	391861
Остаточная стоимость на 1 января 2019 года	381793	960	12193	11263	-	406209
Первоначальная стоимость (или оценка)						
Остаток на начало 2019 года	463067	960	57486	54010	-	575523
Переход на МСФО (IFRS) 16	-	-	-	-	47478	47478
Поступления	-	-	998	3059	-	4057
Выбытия	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2019 года	463067	960	58484	57069	47478	627058
Накопленная амортизация						
Остаток на начало 2019 года	81274	-	45293	42747	-	169314
Амортизационные отчисления за полугодие	2498	-	1760	2498	4074	10830
Выбытия	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2019 года	83772	-	47053	45245	4074	180144
Остаточная стоимость на 30 июня 2019 года	379295	960	11431	11824	43404	446914

## 11. Прочие активы

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Запасы материалов	37716	37549
Предоплата за памятные монеты	9007	10877
Расчеты с валютными и фондовыми биржами	222769	88436
Прочие	23021	19753
Итого прочих активов	292513	156615

## 12. Средства клиентов

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Государственные и общественные организации	19819	30621
- Текущие/расчетные счета	9819	22504
- Срочные депозиты	10000	8117
Прочие юридические лица	1175277	1249898
- Текущие/расчетные счета	1032417	1063328
- Срочные депозиты	142860	186570
Физические лица	7581991	7892079
- Текущие счета/счета до востребования	831435	922230
- Срочные вклады	6750556	6969849
Начисленные, но невыплаченные проценты по вкладам и депозитам	155273	-
Обязательства по аренде	44106	-
Итого средств клиентов	8976466	9172598

На отчетную дату 30 июня 2019 года в Банке отсутствовали клиенты с остатками, превышающими 10% размера капитала (на 31 декабря 2018 г. – Банк не имел таких клиентов). Балансовая стоимость средств клиентов равна справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.

Ниже приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

	30 июня 2019 г. (неаудировано)		31 декабря 2018 г.	
	Сумма	%	Сумма	%
Муниципальные органы	19819	0.2	30621	0,3
Промышленность	66799	0.7	96283	1,0
Торговля	663049	7.4	703129	7,7
Строительство	94958	1.1	99168	1,1
Сельское хозяйство	409863	4.6	449398	4,9
Частные лица	6951796	77.4	7164832	78,1
Прочее	570803	6.4	629167	6,9
Начисленные, но невыплаченные проценты по вкладам и депозитам	155273	1.7	-	-
Обязательства по аренде	44106	0.5	-	-
Итого средств клиентов	8976466	100	9172598	100

## 13. Прочие обязательства

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Прочие налоги к уплате	2534	5514
Вознаграждения персоналу	25861	41516
Прочие	1235	1957
Итого прочих обязательств	29630	48987

## 14. Уставный капитал

	30 июня 2019 г. (неаудировано)			31 декабря 2018 г.		
	Кол-во акций	Номинал	Сумма с учетом инфляции	Кол-во акций	Номинал	Сумма с учетом инфляции
Обыкновенные акции	100010000	1 руб.	167403	100010000	1 руб.	167403
За вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров	-	-	-	-	-	-
Итого уставный капитал	100010000	100010	167403	100010000	100010	167403

## 15. Процентные доходы и расходы

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	30 июня 2018 г.
Процентные доходы		
Кредиты клиентам	452936	460275
Средства в других банках	21990	47373
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	38779	44192
Итого процентных доходов	513705	551840
Процентные расходы		
Срочные вклады физических лиц	(221261)	(265583)
Депозиты юридических лиц, кроме банков	(12314)	(18395)
По арендным обязательствам	(1583)	-
Итого процентных расходов	(235158)	(283978)
Чистые процентные доходы	278547	267862

## 16. Комиссионные доходы и расходы

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	30 июня 2018 г.
Комиссионные доходы		
Вознаграждение за расчетное и кассовое обслуживание	95261	98722
Прочее	10835	14483

Итого комиссионных доходов	106096	113205
Комиссионные расходы		
Комиссия по расчетным операциям	(9270)	(6786)
Прочие	(2953)	(2157)
Итого комиссионных расходов	(12223)	(8943)
Чистые комиссионные доходы	93873	104262

## 17. Прочие операционные доходы

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
От сдачи имущества в аренду	933	4643
От операций с драгоценными металлами	180	1349
Прочее	24908	11253
Итого прочих операционных доходов	26021	17245

## 18. Административные и прочие операционные расходы

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
Расходы на содержание персонала	160106	142276
Услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем	5767	5536
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	6756	7334
Амортизационные отчисления по активам в форме права пользования	4074	-
Расходы на ремонт (кроме автотранспорта) и содержание зданий и сооружений	5844	5342
Расходы от изменения справедливой стоимости недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности	25792	-
Расходы по охране	3222	2070
Расходы по рекламе	2343	1653
Арендная плата	355	5431
Страхование	24547	72698
Налоги, относимые в установленных законодательством РФ случаях на расходы	8028	10193
Прочее	35632	23768
Итого общих административных и прочих операционных расходов	282466	276301

## 19. Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль

	30 июня 2019 г.	30 июня 2018 г.
	(неаудировано)	
Текущие расходы / (возмещение) по налогу на прибыль	13553	23273
Изменения отложенного налогообложения	3869	18415

Итого расходов по налогу на прибыль	17422	41688
-------------------------------------	-------	-------

## 20. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается посредством деления прибыли, принадлежащей акционерам Банка, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода, за вычетом собственных акций, выкупленных у акционеров. Банк не имеет обыкновенных акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разведенная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	30 июня 2018 г. (неаудировано)
Прибыль за отчетный период, принадлежащая акционерам – владельцам обыкновенных акций Банка	58838	54879
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (шт.)	100010000	100010000
Базовая и разведенная прибыль на одну акцию (в рублях на акцию)	0,59	0,55

## 21. Управление капиталом

Управление капиталом Банка имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России; обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия; поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в размере 8% в соответствии с Базельским соглашением. Контроль за выполнением норматива достаточности капитала, установленного Банком России, осуществляется с помощью ежемесячных отчетов, содержащих соответствующие расчеты, которые проверяются и визируются Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка. Оценка прочих целей управления капиталом осуществляется на ежегодной основе.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, банки должны поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне выше обязательного минимального значения.

В таблице далее представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации:

	30 июня 2019 г. (неаудировано)	31 декабря 2018 г.
Основной капитал	919517	921761
Дополнительный капитал	358590	303177
Итого нормативный капитал	1278107	1224938

В течение первого полугодия 2019 г. и всего 2018 г. Банк соблюдал все пруденциальные требования к уровню капитала.

## 22. Условные обязательства

## Судебные разбирательства

Судебные разбирательства. Время от времени в ходе текущей деятельности Банка в судебные органы поступают иски в отношении Банка. Исходя из собственной оценки, а также из рекомендаций внутренних и внешних профессиональных консультантов Банк считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Банка, и, соответственно, не сформировала резерв по данным разбирательствам в финансовой отчетности.

## Обязательства кредитного характера

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Банк использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Данные инструменты несут в себе кредитные риски различной степени, которые не отражены в балансе.

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. номинальные суммы, или суммы согласно договорам, для финансовых инструментов с внебалансовым риском были следующими:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
	(неаудировано)	
Неиспользованные кредитные линии и овердрафты	205866	238901
Гарантии и поручительства выданные	1000	2851

Максимальная сумма возможных кредитных потерь в отношении условных обязательств и обязательств по предоставлению кредита определяется суммами контрактов по этим инструментам в случае невыполнения обязательства другой стороной, когда встречные претензии или обеспечение теряют свою стоимость.

Однако общая сумма задолженности по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

Банк не формировал резервы в отношении обязательств кредитного характера, поскольку вероятность оттока денежных средств для исполнения этих обязательств не может быть оценена как высокая.

## 23. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными участниками, руководителями, компаниями, значительная доля в капитале которых принадлежит крупным участникам Банка, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов. Ниже указаны остатки на конец отчетного периода, статьи доходов и расходов за соответствующее полугодие по операциям со связанными сторонами:



	30 июня 2019 г.		31 декабря 2018 г.	
	(неаудировано)			
	Ключевой управленческий персонал	Прочие крупные акционеры (свыше 20% УК)	Ключевой управленческий персонал	Прочие крупные акционеры (свыше 20% УК)
I. Кредиты				
Кредиты по состоянию на 1 января	4000	-	5000	-
Кредиты, выданные за отчетный период	47018	-	4048	-
Кредиты, погашенные за отчетный период	24918	-	5048	-
Кредиты по состоянию на отчетную дату	26100	-	4000	-
II. Депозиты				
Депозиты состоянию на 1 января	24260	1	1501	1130
Депозиты, принятые за отчетный период	38384	-	77884	23376
Депозиты, выплаченные за отчетный период	55485	-	55125	24505
Депозиты по состоянию на на отчетную дату	7159	1	24260	1
	30 июня 2019 г. (неаудировано)		30 июня 2018 г. (неаудировано)	
Процентные доходы	304	-	102	-
Процентные расходы	548	-	38	102
III. Заработная плата и другие краткосрочные вознаграждения	11467	-	9368	-
IV. Дивиденды	-	-	-	-

## 24. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменен актив или урегулировано обязательство при совершении сделки между хорошо осведомленными желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка на рынке цена финансового инструмента.

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки. Однако, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, которая может быть реализована в текущих условиях, и для ее интерпретации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять суждения.

Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости

Денежные средства и их эквиваленты, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены в балансе по справедливой стоимости.

Средства в других банках

По мнению Банка, справедливая стоимость кредитов банкам на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года существенно не отличалась от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Кредиты клиентам

По мнению Банка, справедливая стоимость кредитов клиентам по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, в результате чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

Обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости

По мнению руководства Банка, справедливая стоимость заемных и привлеченных средств по состоянию на 30 июня 2019 года и 31 декабря 2018 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий, вследствие чего проценты по большинству остатков начисляются по ставкам, приблизительно равным рыночным процентным ставкам.

## 25. События после отчетной даты

После отчетной даты, но до даты подписания промежуточной сокращенной финансовой отчетности не произошло событий, способных оказать на нее существенное влияние.

Председатель Правления



Облогин С.В.

Главный бухгалтер

Самарская Е.А.